МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5
ИМЕНИ И.В.ПАНФИЛОВА ГОРОДА БЕЛОРЕЧЕНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

№ ЗЛ ¥  -ОД

О назначении ответственного за работу по профилактике ДДТТ

В соответствии с необходимостью планомерной систематической
работой по предотвращению ДДТТ п р и к а з ы в а ю :

1. Колодяжную О.Н. -  заместителя директора по воспитательной работе
назначить ответственной за профилактику детского дорожно-транспортного
травматизма в 2022-2023 учебном году.

2. Колодяжную О.Н. -  заместителю директора по воспитательной
работе, ответственному лицу по профилактике дорожно-транспортного
травматизма:

2.1. построить работу на основе Закона РФ «О безопасности дорожного
движения», «Правила дорожного движения РФ» и другими
соответствующими документами.

2.2. разработать план работы МБОУ СОШ 5 по предотвращению ДДТТ
(приложение № 1).

2.3. осуществлять систематический контроль за выполнением
воспитательных мероприятий по профилактике ДДТТ.

2.4. осуществлять постоянные рабочие контакты с районной ГИБДД,
родительским комитетом МБОУ СОШ 5.

2.5. вести учет нарушений ПДД (по карточкам из ГИБДД),
разрабатывать предложения по их устранению и проверять выполнение
намеченных мероприятий.

2.6. участвовать в обновлении информационных уголков, стендов по
безопасности дорожного движения учащихся, в разработке безопасных путей
движения учащихся в микрорайоне МБОУ СОШ 5, в создании
соответствующих схем.

3. ^Контроль за исполнедйемдацного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СО

заместителем директора

Ф.А.Панеш

О.Н. Колодяжной

Приложение № 1
к приказу
от М.&32022 г. № doty-ОД

План
общешкольных мероприятий по предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма на 2022-2023 учебный год

Направления работы школы по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма.

1 .Методическая работа
Методическое сопровождение внеклассных мероприятий по безопасности

дорожного движения.
Создание информационной базы методических материалов по БДД для работы с

учащимися и родителями.
• Методическое обеспечение деятельности отряда юных инспекторов движения
(ЮИД).

Работа над сценариями внеклассных массовых мероприятий и видеоматериалов по
БДД.

2.Организационная работа
• Организация и проведение внеклассных мероприятий по БДД.
• Организация и проведение конкурсов по БДД в рамках общешкольных
мероприятий.
• Организация встреч представителей ГИБДД г. Белореченска с учащимися и
родителями.
• Организация работы учащихся по оформлению уголков БДД.
• Организация и проведение анкетирования "Какой ты пешеход?".
• Подготовка отряда ЮИД для участия в районных соревнованиях .
• Организация работы по развитию материально-технической базы школы.

3.Просветительская работа
Оформление общешкольного информационного стенда для учащихся и родителей.

• Оформление выставок детских работ по ПДД.
Проведение и оформление внеклассных массовых мероприятий по БДД.

• Создание и демонстрация фото и видеоматериалов по БДД.
• Создание печатных материалов и презентаций по БДД.
• Пополнение и обновление видео и печатной продукции по БДД и ПДД.
• Выступление членов отряда ЮИД перед учащимися по тематике БДД.
• Консультации и открытые мероприятия на базе школы с привлечением
представителей ГИБДД.

4. Содержание деятельности
№ п\п Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный

Организационно- методическая работа по обучению и пропаганде ПДД
1. Планирование работы по

обучению и пропаганде ПДД Сентябрь
Колодяжная О.Н.

классные
руководители

2. Разработка классных часов по
ПДД, создание методической
копилки по ПДД

в течение года Классные
руководители

3. Обновление кабинета дорожного
движения, наглядной агитации,
стенда "Уголок безопасности
дорожного движения"

сентябрь Колодяжная О.Н.

4. Подготовка и издание приказов,
регламентирующих работу по
обучению и пропаганде ПДД

Сентябрь Колодяжная О.Н.

5. Организация
профилактической работы среди
родителей по соблюдению
учащимися ПДД. Родительские
собрание 1-11 классов

Сентябрь
Колодяжная О.Н.

Классные
руководители,

6.
Оформление в классных уголках
рубрики по ПДД

до 17сентября 2022 г.
Классные

руководители

7.
Организация встреч с
работниками ГИБДД

в течение года
Колодяжная О.Н.

Классные
руководители

8. Подготовка к участию в конкурсах
по профилактике ДДТТ и
изучению ПДД в течение года Колодяжная О.Н.

Классные
руководители

9. Распространение посредством
СМИ информационных
материалов по пропаганде
безопасности дорожного
движения, освещение проводимой
работы по профилактике детского
дорожно-транспортного
травматизма, необходимости
усиления родительского контроля
за детьми.

в течение года
Колодяжная О.Н.

Пресс-центр

Организационные мероприятия по профилактике 1̂ДТТ
1. Распространение среди родителей

листовок и памяток по
соблюдению ПДД

в течение года Колодяжная О.Н.
Классные

руководители
2. Беседы на родительских

собраниях на темы:
-Безопасный маршрут вашего
ребёнка;
-Родитель во всём для ребёнка
пример;
-Летний отдых без ДТП.

1 раз в четверть Учителя
начальных

классов,
классные

руководители

3. Привлечение родителей -
медработников для выступлений
на родительских собраниях по
оказанию первой помощи при
ДТП '

1 раз в полугодие Колодяжная О.Н.
классные

руководители

4. Организация круглых столов,
практикумов с родителями на
темы:
Если вы отправили ребенка на
экскурсию;
Каникулы без ДТП;

1 раз в четверть учителя
начальных

классов,
классные

руководители

Работа с обучающимися
1. Проведение инструктажей по

проблеме безопасности на дорогах
в связи с началом учебного года

01-02.09.2022г.
и в течение года

Классные
руководители

2. Проведение классных часов:
-Культура поведения на дороге;
- Воспитанные пешеходы;
- М ы - пассажиры.

02.09.2022г. Классные
руководители

3. Творческий конкурс по ПДД
«Безопасное колесо»

в течение года Колодяжная О.Н.
Классные

руководители
4. Конкурс буклетов "Правила

дорожные знать каждому
положено"

ноябрь 2022г Колодяжная О.Н.
Классные

руководители

5. Профилактическая беседа
"Безопасность на дороге зависит
от каждого"

декабрь Классные
руководители

6. Беседы с родителями об
обязательном применении ремней
безопасности и детских
удерживающих устройств при
перевозке детей в салоне
автомобиля"

сентябрь 2022г. Классные
руководители

7. Викторина "Для всех без
исключения есть правила
движения»"

ноябрь 2022г. Кулиш Е.А.
Оксузян А. А.
Отряды ЮИД

8. Урок-игра «Мой друг - велосипед» декабрь 2022г. Колодяжная О.Н.
Отряды ЮИД

9. Информационный час: «Улица
полна неожиданностей»

октябрь 2022г. Классные
руководители

10. Индивидуальная работа с
учащимися, нарушившими
правила дорожного движения

В течении года Колодяжная О.Н.,
Авдонина В.Р.

11.

Конкурс плакатов "Добрая дорога
детства - твоя дорога!"

ноябрь 2022г. Колодяжная О.Н.
Классные

руководители

12. Профилактические беседы по
ПДД «Мы за безопасные
каникулы!»

в конце каждой
четверти

Учителя
начальных классов,

классные
руководители

13. Познавательная программа
«Кто сказал, что сложные правила
дорожные?»

январь 2023г. Кулиш Е.А.
Оксузян А,А.
Отряды ЮИД

14. Проведение конкурса детского
рисунка на тему «Краски в гостях
у Светофора».

февраль 2023г. Колодяжная О.Н.
учителя начальных

классов
15.

Выпуск памятки для родителей
«Пешеход - маленький, опасность
- большая».

январь 2023г. Кулиш Е.А.
Оксузян А. А.
Отряды ЮИД

16. Конкурс «Знатоки ПДД». март 2023 г. Колодяжная О.Н.
Классные

руководители
17. Конкурс презентаций «Водители и

пешеходы»»
апрель 2023г. Колодяжная О.Н.

Классные
руководители

18. Классные часы "У ПДД каникул
не бывает"

май 2023г. Классные
руководители,

учителя начальных
классов

Заместитель директора по BP ^  ^  О.Н. Колодяжная

		2022-09-01T14:15:56+0300
	Фатимет Айсовна Панеш
	я подтверждаю этот документ